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Úvod

Temný turismus se řadí mezi nové formy cestovního ruchu, ačkoliv cestování na místa

spojená se smrtí a utrpení bylo běžné již v dávné historii. Lidé cestovali do Říma kvůli

krvavým bojům v Koloseu nebo navštěvovali místo ukřižování Ježíše Krista při

absolvování poutě do Jeruzaléma. Fascinace smrtí je jedním z motivů temných turistů,

kteří chtějí pocítit různé druhy emocí. S návštěvou památek souvisejících se smrtí však

souvisí otázka etiky. Mnoho autorů od 90. let minulého století se snažilo zmapovat

motivy temných turistů, etické aspekty či samotnou podstatu temného turismu.

Dle názoru Zeek (2019) nelze říci, zda je temný turismus dobrá, nebo špatná věc, která

závisí na tom, jak je temný cestovní ruch organizován a jak místní komunity přemýšlejí

o rozvoji temného turismu. Na jedné straně mají temné památky za cíl obohacovat o nové

informace a přimět návštěvníky k zapamatování obětí katastrof, na druhé straně může

cestovní ruch po tragédii velmi ovlivnit místní obyvatele, když se z jejich rodného města

stane místo tragické katastrofy.

Problematika smrti je kontroverzním tématem. Památky temného turismu musí volit

správné nástroje marketingového mixu i marketingové komunikace tak,

aby nevzbuzovaly mediální paniku. Správně zvolené informace o katastrofách musí být

prezentovány vhodným médiem tak, aby příbuzní obětí nebyli pohoršeni. Management

temných památek musí zohledňovat mnoho faktorů, které ovlivňují množství

potenciálních návštěvníků. Společenská odpovědnost je jedním z nejdiskutabilnějších

témat v oblasti temného turismu, jelikož se často jedná o velice subjektivní pohledy

zúčastněných stran.

V teoretické části této diplomové práce jsou nejprve vysvětleny základní pojmy

z cestovního ruchu a dále jsou představeny termíny, typologie a definice spojené

s temným cestovním ruchem. V druhé kapitole bude představena společenská

odpovědnost a s ní spojené pojmy a definice. V praktické části práce, která začíná

představením metodiky práce, bude provedena obsahová analýza webových stránek

a oficiálních profilů na sociálních sítích vybraných temných památek z hlediska

společenské odpovědnosti. Ze závěrů této analýzy bude vytvořen scénář, který bude

využit při kvalitativní metodě focus group. Z výsledků těchto skupinových rozhovorů

budou vyvozeny závěry, které budou ověřovány pomocí online ankety. V poslední
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kapitole této práce budou formulována doporučení pro budoucí vývoj míst temného

turismu z hlediska společenské odpovědnosti.

Hlavním cílem této práce je analyzovat vybraná místa temného turismu z hlediska

společenské odpovědnosti a formulovat následná doporučení pro budoucí vývoj míst

temného cestovního ruchu.
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1 Temný turismus a cestovní ruch

Cestovní ruch je jedním z nejvíce se rozvíjejících odvětví současné doby. Značí to

i statistiky, které uvádějí, že v roce 2018 se v České republice ubytovalo více než 21 mil.

hostů, což znamená meziroční zvýšení o 6,2 %. V Plzeňském kraji došlo k nejvyššímu

meziročnímu nárůstu počtu hostů, a to o 11,8 %. Nejvíce nerezidentů v roce 2018

do České republiky cestovalo z Německa (přes 2 mil.) a ze Slovenska (přes 731 tis.).

Za jeden z nejvýznamnějších klíčových trhů lze považovat Čínu, ze které přicestovalo

meziročně o 26,1 % více hostů než v roce 2017 (Mikula, 2019).

Rašovská a Ryglová (2017, s. 17) definují cestovní ruch jako: „obchod s naplňováním

snů a představ cestovatelů prostřednictvím služeb, jež však vzhledem k nehmotné povaze

nelze vyzkoušet dopředu ani vrátit jako zboží“. Odlišnou definici nabízí Jakubíková

(2009, s. 18), která označuje cestovní ruch jako: „pohyb lidí mimo jejich vlastní prostředí

do míst, která jsou vzdálena od místa jejich bydliště, za různými účely, vyjma migrace

a výkonu normální práce“. Synonymem k cestovnímu ruchu se používá alternativní slovo

turismus. Turismus definují Pásková a Zelenka (2012, s. 578) ve Výkladovém slovníku

cestovního ruchu jako součást „jednoslovného i víceslovného označení řady aktivit,

spojených s cestovním ruchem“.

Beránek (2013) konstatuje, že lidé mají paradoxní potřebu cestovat, seznamovat se

s národy a jejich zvyky, poznávat jejich kulturu a historii. Podle tohoto autora se jedná

o vyšší formu intelektuální rekreace, která je doprovázena různorodými aktivitami, a lidé

cestují bez ohledu na válečné konflikty, nesjízdné cesty, hlad či jiná omezení. Podle

Jakubíkové (2012) má společnost zájem na zvětšování fondu volného času, který lidé

využívají k vzdělávání, rozvoji duševních a tělesných schopností a k naplňování

sociálních funkcí.

1.1 Niche tourism

V cestovním ruchu se v posledních letech objevují tzv. výklenky, které jsou nazývány

niche tourism. Jedná se o netradiční formy cestování, mezi které patří filmový, svatební,

nákupní, lovecký, venkovský, vysokohorský, akční nebo temný turismus. Tematické

dovolené zaměřené na jeden druh niche tourism lépe splní představy o dovolené

a cestování užším skupinám cestovatelů. Podle již realizovaných průzkumů roste zájem

především o gurmánský turismus, pobyty v lázních a wellness, ekoturismus, církevní

turismus, filmový turismus a temný turismus (CzechTourism, 2018).
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Mezi trendy v nabídce cestovního ruchu řadí Kotíková (2013) i temný, event,

gastronomický, zdravotní (léčebný), svatební, dobrodružný, dobrovolnický turismus

nebo cestovní ruch sexuálních menšin (LGBT). Ryglová, Burian a Vajčnerová (2011)

uvádějí dále mládežnický, venkovský (rural tourism), kongresový, chatařský, zábavní

a atrakční, seniorský nebo adrenalinový turismus.

Niche tourism vznikl jako relativně nová forma cestovního ruchu vyvinutá jako reakce

na masový turismus. Masifikace cestovního ruchu znamenala pouze přemístění turistů

bez zaměření na jedinečnost a atmosféru, která by odpoutala účastníky cestovního ruchu

od každodenní rutiny. Hlavním znakem bylo intenzivní využívání a čerpání přírodních

a umělých turistických zdrojů, a standardizace nabízených turistických zařízení a služeb.

Niche tourism se vyznačuje velkým množstvím a širokou škálou variant turismu, přičemž

každý z výklenků je upřednostňován určitou skupinou turistů, což vytváří výklenkový trh

zahrnující specifické vlastnosti, které dokáží uspokojit specifické požadavky turistů

(Zotic, Alexandru & Dezsi, 2014).

Prostřednictvím vytváření image dokáží segmenty niche tourism rozlišit produkty

cestovního ruchu a soutěžit ve stále více konkurenčním prostředí. Proto je tento druh

turismu vnímán jako reakce na rostoucí počet sofistikovaných turistů, kteří požadují

speciální produkty cestovního ruchu. V cestovním ruchu je niche tourism považován

za prostředek zvyšující atraktivitu a konkurenceschopnost míst (Ursache, 2015).

Zotic, Alexandru a Dezsi (2014) poukazují na vývoj turismu napříč stoletími. Vzniku

niche tourism předcházelo období masového turismu. Hlavními faktory přispívajícími

k rozvoji masového turismu bylo zkrácení pracovního dne a týdne, růst fondu volného

času, vývoj dopravních prostředků a tras včetně zvýšení rychlosti cestování, diverzifikace

turistických zařízení nebo zvýšená potřeba rekreace a zotavení po každodenním

intenzivním stresu. Délka pobytu a delší cestovní vzdálenost způsobují zapojení velkého

množství lidí do procesů v cestovním ruchu, tím se zvyšuje úroveň spotřeby u produktů

cestovního ruchu i mimo něj, a turismus se tak stal novým odvětvím v mnoha zemích

světa. Jeho propojení s jinými odvětvími vedlo k zakládání mezinárodních turistických

společností a hotelových řetězců, a k rozvoji produktů cestovních kanceláří.

Současný trh cestovního ruchu nabízí mnoho alternativních produktů zaměřených

na rekreační aktivity, alternativní lokality, zábavu či atrakce, které nové segmenty

cestovního ruchu shledávají jako vzrušující. Niche tourism lze definovat ve vztahu

k těmto neustále se rozvíjejícím faktorům, které se vztahují a reagují na neustále se měnící
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turistické požadavky a tržní trendy (Ursache, 2015), které jsou vyobrazeny na obrázku


[…]


Vysoké vstupné vzbuzuje u návštěvníků nechuť památku navštívit, na druhou stranu je

vysoká cena vnímána jako účinný nástroj k omezení vysokého počtu návštěvníků, kteří

za atraktivitou cestují pouze z důvodu její popularity.
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Problematický je i výběr vhodného média pro komunikaci památky. Podle respondentů

ankety jsou nejvhodnějším médiem webové stránky památek. Na internetu se nejčastěji

potenciální návštěvníci setkávají s podrobnějšími informacemi ohledně památky poprvé,

proto je důležité přizpůsobit obsah webových stránek tak, aby byl uživatel internetu

co nejlépe a nejvhodněji informován o poslání památky. Nástroje marketingové

komunikace musí být vybírány tak, aby oslovily žádanou cílovou skupinu.

V poslední kapitole práce jsou představena doporučení, kterými by se památky temného

turismu měly inspirovat při budoucím vývoji. Důraz je kladen převážně na existenci

odstínů temného turismu, jelikož právě odstíny určují etickou míru a vnímání společenské

odpovědnosti komunikace památky. Odlišnosti poskytovaných informací jsou znát

především ve vnímání místními obyvateli a lidmi, kteří na místech temného turismu

truchlí po obětech, které znali.
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Příloha A – Scénář Focus Group

1. Úvod

Dobrý den, mé jméno je Petra Šmolíková a předem vám děkuji, že jste se rozhodli

zúčastnit této skupinové diskuze k mé diplomové práci na téma Společenská odpovědnost

a temný turismus. Pro objasnění tématu, temný turismus je druh cestování zaměřený

na návštěvy památek a míst souvisejících se smrtí a utrpením. Zařadit sem můžeme domy

hrůzy nebo i bývalé koncentrační tábory, různé druhy výstav zaměřené na smrt nebo

mučírny na hradech.

Vzhledem k tomu, že se mezi sebou všichni osobně neznáme, si prosím na připravené

cedulky napište své jméno, aby vás případně ostatní mohli oslovit. Pro zaznamenávání

odpovědí využiji diktafon, abych všechny vaše odpovědi mohla po diskuzi zapsat.

Záznam bude využit pouze k mé práci a pro žádné jiné účely, účast na této diskuzi je

anonymní. Rozhovor bude trvat přibližně hodinu a ráda bych vám řekla několik pravidel,

kterých bychom se při diskuzi měli držet. Mezi tato pravidla patří:

 pokud vám bude diskuze nepříjemná, můžete kdykoli odejít,

 neskákat si do řeči,

 mluví vždy jen jeden člověk,

 reakce jsou vítány,

 pokud máte jiný názor než ostatní, nebojte se vyjádřit.

2. Seřazení obrázků: „Seřaďte podle Vašeho cítění, jak na Vás obrázky působí,

od nejméně společensky přípustného po nejvíce etický obrázek.“

3. Otázky k diskuzi:

a. Myslíte si, že je vhodné provozovat památky temného turismu? Které ano a které

ne?

b. Je podle vás správné, že se památky temného turismu propagují v televizi,

na sociálních sítích nebo i na billboardech?

c. Jaká místa temného turismu je podle vás vhodné propagovat?

d. Je podle vás etické prodávat suvenýry temných míst? Na jakých místech prodej

suvenýrů shledáváte etickým?

e. Je etické vybírat vstupné u památek, které připomínají zemřelé a mají za úkol

vzdělávat? Proč ano, proč ne?

f. Myslíte si, že by památky temného turismu měly dbát na životní prostředí?

g. Myslíte si, že by památky temného turismu měly brát ohled na své okolí, případně

na místní obyvatele? V čem konkrétně?

4. Seřazení obrázků po skončení diskuze. Řazení opět od nejméně společensky

přípustného po nejvíce eticky korektní.

5. Prostor pro otázky a doplňující diskuze k otázkám

6. Ukončení diskuze

Závěrem bych vám všem chtěla poděkovat za účast na této diskuzi. Cením si vašeho

zapojení do diskuze a vašich názorů.
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Abstrakt

Šmolíková, P. (2020). Společenská odpovědnost a temný turismus (Diplomová práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: temný turismus, společenská odpovědnost, marketing, cestovní ruch

Diplomová práce se zabývá vnímáním společenské odpovědnosti a temného turismu.

V teoretické části práce jsou definovány pojmy, které se vztahují k oblasti temného

turismu a cestovního ruchu. Následující část je věnována společenské odpovědnosti jako

součásti marketingu. V empirické části práce je provedena obsahová analýza webových

stránek vybraných památek temného turismu z pohledu společenské odpovědnosti,

na jejíž závěry navazuje metoda focus group, které se zúčastnily skupiny rodičů, studentů

a minimalistických cestovatelů. Z dostupných závěrů byla vytvořena online anketa.

Z výsledků šetření bylo zjištěno, že společenská odpovědnost je vnímána různě podle

odstínů temného turismu. Na základě těchto zjištění byla navrhnuta doporučení

pro budoucí vývoj památek temného turismu.

Abstract

Šmolíková, P. (2020). Social responsibility and dark tourism (Master’s Thesis). University

of West Bohemia, Faculty of Economics.

Key words: dark tourism, social responsibility, marketing, tourism

The Master thesis deals with the perception of social responsibility and dark tourism. The

theoretical part of the thesis defines the terms that relate to the field of dark tourism and

tourism in general. The following section is devoted to social responsibility as a part of

marketing. The empirical part of the thesis is a content analysis of websites of selected

dark tourism sites from the perspective of social responsibility. The conclusions of which

are followed by the focus group method, which was attended by groups of parents,

students and minimalist travellers. An online survey was created from the available

conclusions. From the results of the survey, it was found that social responsibility is

perceived differently according to a dark tourism spectrum. Based on these findings,

recommendations were proposed for the future development of dark tourism sites.
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