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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Diplomová práce se zabývá neotřenou kombinací společenské odpovědnosti a temného turismu. Toto

téma je velmi aktuální a naprosto inovativní. V literatuře se s ním mnohdy nesetkáme, obzvláště

v podmínkách ČR. Práce přináší nové pohledy na praxi komerčních ale i nekomerčních atraktivit

v cestovním ruchu. Autorka na základě velmi detailního studia literatury zvolila vhodný metodický aparát

odstínů temnoty, které kombinovala se společenskou odpovědností. Výzkum založila hned na několika

metodách kvalitativního charakteru doplněných anketou a statistickým vyhodnocením dat. Celou práci

hodnotím jako velmi zdařilou. Práce má prvky disertační práce a přesahuje svým zpracováním i

originalitou běžná témata. Spolupráci s autorkou hodnotím jako výbornou. Dostatečně konzultovala a

byla inovativní a samostatná. Celou práci hodnotím stupněm výborně.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Jaké největší problémy vidíte u českých památek dark turismu?

Které české památky darkturismu by se daly považovat za best practice v oblasti společenské

odpovědnosti?
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